MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

Resultado Preliminar

A Comissão Geral do evento Esse IF é Minha Rua 2021 torna público o resultado preliminar dos trabalhos aprovados  para apresentação.

III SEMEX

FORMATO: BANNER

N° TÍTULO DO TRABALHO AUTORES STATUS

1

A IMPORTÂNCIA DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL

COMO ESTRATÉGIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E

PARA O ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS CRÔNICAS

NÃO TRANSMISSÍVEIS

Deusanete Pinto MACHADO, Maria da Paz Demes

GONÇALVES, Bruno Lima FREITAS, Célia da

Silva NUNES

Aprovado

2
O USO CONSCIENTE E EFICIENTE DA ENERGIA

ELÉTRICA EM RESIDÊNCIAS

Fabiola Graziela Noronha BARROS; Wellington

Alex dos Santos FONSECA;Andreyna Amaral da

SILVA & Joani MARTINS

Não aprovado

3

INCENTIVO À APRENDIZAGEM DE LÍNGUA

INGLESA POR MEIO DE UM PROJETO DE EXTENSÃO

EXECUTADO NO IFPA/CAMPUS ALTAMIRA

Isabelly Raiane Silva dos SANTOS; Adrielly

Mackelly Rosa da CRUZ
Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

4
PROBLEMAS AVÍCOLAS NA REGIÃO DE TUCURUÍ-

PA

Ethiê Navá ALVES, José Luiz Oliveira SÁ, Breno

Leonardo G. de M. ARAÚJO; Dorivaldo Rosa

FRANÇA

Não aprovado

5

INCENTIVO A COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS

SÓLIDOS ORGÂNICOS DOMICILIARES NO BAIRRO

MARIA MAGDALENA, ITAITUBA-PA

Luane dos Santos PEDROSO; Ivonice Alves de

ARAUJO; Vanusa Lopes PEREIRA; Roberta da

Silva PINHEIRO

Aprovado

6

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA O

DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES

SOCIOEMOCIONAIS EM ALUNOS DO ENSINO MÉDIO

Cácia Samira de Sousa CAMPOS; Darleny do Carmo

dos SANTOS; Suellen Ferreira BARBOSA; Aline

Marculino ALCÂNTARA

Aprovado

7
JOURNAL CLUB NO CENTRO DE IDIOMAS DE

SANTARÉM DO IFPA
Dayse Rodrigues dos SANTOS Aprovado

8

PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE EM

AMBIENTE REMOTO:CONHECENDO E

PROMOVENDO AÇÕES SOBRE A HIPERTENSÃO

ARTERIAL SISTÊMICA

Bruno Lima FREITAS , Paula Graziela Prates

COSTA, Maria da Paz Demes GONÇALVES,

Leidian Coelho de FREITAS

Aprovado

9

PROMOÇÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E DIABETES

MELLITUS: CONHECENDO OS HÁBITOS

ALIMENTARES SAUDÁVEIS

Célia da Silva NUNES, Deusanete Pinto

MACHADO, Graziella Nunes de OLIVEIRA,

Leidian Coelho de FREITAS

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

10

USANDO OS MEDIA SOCIAIS NA DIVULGAÇÃO

CIENTÍFICA: MITOS E VERDADES SOBRE USO DE

HORMÔNIOS NA AGROPECUÁRIA.

André Andrade MATOS; Rafael Aparecido GOMES;

Bruno da Silva FIGUEIREDO
.

Aprovado

11 SÁBADOS COM ARTE DO CMI
Hugo CONTENTE; Kairo ALMONDES; Gabriel

ALMEIDA; Natália PAIXÃO
Não aprovado

12
MATEMÁTICA E REDAÇÃO PARA O ENEM –

MÓDULO 1

Jhonatan da Silva LIMA; Eliseu da Rocha

MARINHO FILHO ; Isabelly Raiane Silva dos

SANTOS

Aprovado

13

QUALIDADE MICROBIOLÓGICA DA ÁGUA USADA

PARA CONSUMO EM UM BAIRRO DA ZONA

URBANA NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA- PA

Gabriela Rodrigues dos SANTOS; Dirlene Ferreira

da SILVA
Aprovado

14

CARACTERIZAÇÃO E FREQUÊNCIA DE

ENFERMIDADES EM REBANHOS BOVINOS

PERTENCENTES A PROPRIEDADES RURAIS

FAMILIARES

Kayllana Silva OLIVEIRA; Franciele da Silva

LIMA; Kemyo da SILVA; Danillo Henrique da Silva

LIMA

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

III SEMEX

FORMATO: COMUNICAÇÃO ORAL

N° TÍTULO DO TRABALHO AUTORES STATUS

1 Sem título

Nailana Hilário Silva, Breno da Silva Lima,

Tanaco do Nascimento Lima, Amanda Carvalho

de Melo

Não aprovado

2

A CONSTRUÇÃO DO PROGRAMA HORA H:

PREPARANDO O ESPAÇO VIRTUAL PARA O

MOMENTO DE PANDEMIA.

Raimundo Nonato de CASTRO; Natalia

Conceição CAVALCANTI
Aprovado

3

AÇÕES DE EXTENSÃO DO PROJETO LOUCOS

PELA NATUREZA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL A

PARTIR DE PRÁTICAS AGROECOLÓGICAS

PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL NO

MUNICÍPIO DE CASTANHAL

Patricia Taila Trindade de OLIVEIRA

; Gilberta

Carneiro SOUTO ; Romier da Paixão SOUSA;

Iron Dhones de Jesus Silva do CARMO
.

Aprovado

4

LABORATÓRIO DE TRADUÇÃO DO NÚCLEO

DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO E

CIBERCULTURA (LABTEC)

Rayza Carolina Rosa dos Santos; Bruna Tavares

Batista ; Tailson Rodrigues de lima;Vitória

Luciana Barbosa Gomes

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

6

PRÁTICAS AMBIENTAIS DA PESCA E

OSTREICULTURA NO NORDESTE PARAENSE:

O CASO DAS ESCOLAS DO MEIO RURAL

Ivaney dos Santos CARDOSO¹
*
; Andreia Pinto

MIRANDA²; Ilyan Rodrigues BARBOSA³;

Fabrício Nilo Lima da SILVA⁴

Aprovado

8

INFOBÓTICA: PROJETO DE CAPCITAÇÃO

EXTENCIONISTA EM FUNDAMENTOS DE

ROBÓTICA E ELETRÔNICA BÁSICA DO BAIXO

AMAZONAS

Davi de Siqueira FREITAS; Luiz Fernando

REINOSO
Aprovado

10

PERFIL DOCENTE E A PISCICULTURA NA

EDUCAÇÃO RURAL: A INTEGRAÇÃO DO

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO NA

MICRORREGIÃO DO SALGADO PARAENSE

Nailson Coelho PINHEIRO; Elen Cássia da Silva

FURTADO; Ilyan Rodrigues BARBOSA;

Fabricio Nilo Lima da SILVA

Aprovado

11

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CARTOGRAFIA

SOCIAL COMO INSTRUMENTO PARA A

GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS EM UMA

ESCOLA NO MUNICIPIO DE ABAETETUBA

Simone da Silva SANTOS;

Flávia Augusta

Miranda LISBOA
;
 Ingred da Silva e SILVA; Sueli

de Lima PEREIRA

Aprovado

12
CAPOEIRAGEM: ENTRE HISTÓRIA E

MOVIMENTOS

Suellen Ferreira BARBOSA; Adriano Cruz da

Costa MACIEL
Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

13

ESTRATÉGIAS METODOLÓGICAS PARA O

ENSINO REMOTO: AS ALTERNATIVAS

VIÁVEIS PARA O EDUCADOR

Adrienny Carolina Ramos SOUZA; Letícia

Carolina da Silva LAURENTINO
Não aprovado

14

PROJETO COM CIÊNCIA NO PAVILHÃO:

PROMOVENDO EDUCAÇÃO PARA

RESSOCIALIZAÇÃO

Suzenny Teixeira RECHENE; Leidian Coelho

FREITAS; Alderuth da Silva CARVALHO;

Thiago Juncal de SOUZA

Aprovado

15

A IMPORTÂNCIA DO DEFESO DO

CARANGUEJO (Ucides cordatus) NA VOZ DE

UMA LIDERANÇA COMUNITÁRIA

João Victor de Assis PERES

; Regiara Croelhas

Modesto ; Zaline do Carmo dos Santos

WANZELER

Aprovado

16

DIALOGOS INTERPESSOAIS SOBRE O

FEMINISMO NEGRO EM UMA PERSPECTIVA

HISTORICA DE LUTA POR DIREITOS

HUMANOS PARA AS MULHERES PRETAS

Antonio Carlos Ribeiro dos SANTOS Não aprovado

17
MOSAICO LITERÁRIO: UM ENCONTRO DE

LEITORES "SOLITÁRIOS"

Kátia Bárbara SANTOS; Daniele Fernandes

Santana LOPES

; Kêmely Caroline Moreira

NÓBREGA; Luiz Fernando de Jesus PORTELA

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

III SENSI

FORMATO: BANNER

N° TÍTULO DO TRABALHO AUTORES SITUAÇÃO

1

AVALIAÇÃO ESCOLAR COMO PROPOSTA

PEDAGÓGICA PARA ALUNOS CEGOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Keison Barroso ARAUJO; Daniele Nunes PACHECO;

MariaVasconcelos da Silva PADILHA
Aprovado

2

OFICINA INTERDISCIPLINAR DE

REAPROVEITAMENTO DE RESÍDUO SÓLIDO

DOMÉSTICO PARA FINS LÚDICO-INTERATIVO DE

BAIXO CUSTO (VERSÃO REMOTA)

Cinara ESTRELA1; Pétala Souza FARIAS Aprovado

3
COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS NO ENSINO

DE BIOLOGIA

Jackeline Stephany Salomão RIBEIRO; Cácia Samira

de Sousa CAMPOS
Aprovado

4

PRODUÇÃO E APLICAÇÃO DE MATERIAL

DIDÁTICO PARA ALUNO CEGO DO ENSINO

SUPERIOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Karliane Rodrigues da SILVA; Priscila Silva dos

SANTOS; Antônio Marcio Gomes Martins JUNIOR;

Aline Grasielle Costa de MELO

Aprovado

5

MUDANÇAS ESTRUTURAIS NA MORFOLOGIA

URBANA E AMBIENTAL DA REGIÃO

METROPOLITANA DE BELÉM

Erica Mayara Santiago RAMOS; Tiago Veloso do

SANTOS Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

6

AVALIAÇÃO DE TRAÇOS MORFOGENÉTICOS

FACIAIS ENTRE INDIVÍDUOS DA POPULAÇÃO DA

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO TAPAJÓS: FAZENDO

O DEVER DE CASA, EM CASA.

Francisco José Mendes DOS SANTOS; Juliana

Bernadino DOS SANTOS; Sara Carvalho FERREIRA;

Liz Carmem SILVA-PEREIRA

Aprovado

7

OS IMPACTOS DA VULNERABILIDADE SOCIAL

SOBRE A EDUCAÇÃO: UM ESTUDO DE CASO NA

ESCOLA SANTA MARIA, MÃE DO RIO/PA

Janes Bastos BENÍCIO
1
; Reinaldo Eduardo da Silva

SALES
2*

Aprovado

III SENSI

FORMATO: COMUNICAÇÃO ORAL

N° TÍTULO DO TRABALHO AUTORES SITUAÇÃO

1

PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) EM

ESCOLAS RIBEIRINHAS DO SUDESTE DO PARÁ: A ESCOLA

AUGUSTO DOS ANJOS DA COMUNIDADE SANTA

TEREZINHA DO TAUIRI NO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA/PA

Rosiléia Meireles Raposo; Lidynez

Veras Silva Teles; João Rodrigues

de Souza Filho; Josimar Sousa.

Aprovado

2

UM ENGENHO DE AÇÚCAR NO MEIO DA FLORESTA

AMAZÔNICA: PENSANDO O ENSINO DE HISTÓRIA A PARTIR

DOS MONUMENTOS.

Raimundo Nonato de Castro;

Nalanda de Fátima da Silva

Rodrigues.

Aprovado

3

(RE)PROCURANDO A EXECUÇÃO DE AULAS PRÁTICAS

ATRAVÉS DO USO DE METODOLOGIAS ATIVAS EM TEMPOS

DE PANDEMIA

Liz Carmem Silva-Pereira.

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

4 A ONHB EM TEMPOS DE PANDEMIA Jayza Monteiro Almeida. Aprovado

5

AS ESCOLAS RIBEIRINHAS EM TEMPO DE PANDEMIA: O

CASO DA ESCOLA MORAJUBA DA COMUNIDADE SANTA

ROSA NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ

Naiane Alves Santos; Gabrielli de

Sousa Barros; Lucas Teixeira de

Morais; Hemille Cristiane do

Nascimento Bezerra.

Aprovado

6
O ENSINO DA HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E

AFRICANA NAS ESCOLAS

Gabriela da Silva Ferreira Queiroz

Albuquerque, Haroldo de

Vasconcelos Bentes.

Aprovado

7

A INICIAÇÃO CIENTÍFICA COMO METODOLOGIA DE

FORMAÇÃO DE ESTUDANTES NO ENSINO MÉDIO

INTEGRADO DO IFPA - CAMPUS BELÉM

Flúvio Moraes Pacheco; Pablo

Rodrigues Nunes de Souza; Haroldo

de Vasconcelos Bentes.

Aprovado

8
OS USOS DO CINEMA NA SALA DE AULA-UM EXERCÍCIO

TEÓRICO E PRÁTICO

Vinicius Cardoso de Lima; Fabricia

da Silva Padovan;

Ivanilce Silva dos Santos.

Não aprovado

9

DIFICULDADES DE GÊNERO NOS CURSOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO NO CAMPUS CASTANHAL DO IFPA

Paula Kalya Santos Cavalcante;

Nicole Victória Lopes da Costa;

Alessandra Bitencourt; Reinaldo

Eduardo da Silva Sales.

Não aprovado

10

OLIMPIADA NACIONAL DE HISTÓRIA: UM DESAFIO

INTERESSANTE PARA ENSINAR-APRENDER HISTÓRIA NO

CONTEXTO DE PANDEMIA DA COVID-19

Natália Conceição Silva Barros

Cavalcanti; Raimundo Nonato de

Castro.

Aprovado

11

MATERIAL DIDÁTICO COMO PRÁTICA PEDAGÓGICA NO

ENSINO REMOTO PARA ALUNOS DO 1º ANO DO ENSINO

MÉDIO

Daniele Nunes PACHECO; Keison

Barroso Araujo; Jeovane de Oliveira

Copeiro; Maira Vasconcelos da

Silva Padilha.

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

12
DIFICULDADES DE GÊNERO NOS CURSOS DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO NO CAMPUS CASTANHAL DO IFPA

Maria Clara Borges Coutinho;

Rayane Nathielly Oliveira Marinho;

Caren Vanessa Pinheiro de Castro;

Mayara Mendes Leal.

Não aprovado

13
OS PROBLEMAS DO TRABALHADOR BRASILEIRO NO

ÂMBITO DO MERCADO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO

Vinícius Barros de Souza; Haroldo

de Vasconcelos Bentes.
Não aprovado

14
EDUCAÇAO DO CAMPO E PANDEMIA: A REALIDADE DE

UMA ESCOLA RIBEIRINHA NO SUDESTE DO PARÁ

Kailla Martins*; Eudilene Silva

Santos; Amanda Marques; Cristiane

Silva

Aprovado

15
A DIDÁTICA DO PROFESSOR DE HISTÓRIA: UM RELATO DE

EXPERIÊNCIA A PARTIR DA LEI 10.639/2003
Gleiciane Tavares de Oliveira Aprovado

16

ETNOGRAFIA UMA RELAÇÃO DE SAÚDE E RELIGIÃO:

TRATAMENTO HOMEUPÁTICO INTRODUZIDO NO SISTEMA

ÚNICO DE SAÚDE - SUS

Clara Joheny Pina dos Santos Aprovado

17
ORGANIZAÇÃO DA ESCOLA CARLOS MARIGHELA NO

CONTEXTO DE PANDEMIA

Ezequiel de Sousa; Luana Claudia

Schifer Sousa Oliveira Guajajara;

Lucas Batista da Silva; Midian

Sousa Dias.

Aprovado

18 ÉTICA: UMA REFLEXÃO SOBRE A PRÁTICA DOCENTE

Ariele Leticia de Souza da Silva;

Beatriz Monteiro Vilaça; Haroldo

Vasconcelos Bentes

Aprovado

19
DIDÁTICA ATIVA E PROCESSO DE ENSINO E

APRENDIZAGEM: A ORGANIZAÇÃO EM PEQUENOS GRUPOS.

Eduarda Abreu do Nascimento

PORTAL
1*

; Lucas Pinto de

ALMEIDA
2

Thaís do Socorro

Pereira Pompeu SAUMA ³

Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

20

INTERDISCIPLINARIDADE EM TEMPOS DE PANDEMIA: A

DIDÁTICA UTILIZADA PARA O ENSINO DO GÊNERO

DISSERTATIVO ARGUMENTATIVO

Abner Matheus de Jesus PENA;

Carla Garcia SOUZA
Aprovado

21
MINUTO DA INCLUSÃO”: O QUE OS PROTAGONISTAS DA

SÉRIE TÊM A DIZER?
Sem autor Não aprovado

Belém, 19 de maio de 2021.

FABRÍCIO MEDEIROS ALHO
Pró-Reitor de Extensão

Portaria 1.488/2016-GAB

ELINILZE GUEDES TEODORO
Pró-Reitora de Ensino

Portaria 539/2015-GAB

		2021-05-19T17:14:04-0300
	Fabricio Medeiros:60771003234

		2021-05-19T17:22:08-0300
	Elinilze Guedes Teodoro:42685478353